Presa vremii s-a ocupat de apariţia „Tribunei“
de la Sibiu.

în zilele premergătoare apariţiei, „Telegraful
Român“ a dat informaţii despre acest eveniment,
ca de exemplu în numerele 39 din 3/15 aprilie,
40 din 5/17 aprilie, 41 din 7/19 aprilie, 41 din
7/19 aprilie. în nr. 44 din 17/29 aprilie (1884)
„Telegraful Român“ a fost primul care a anunţat
că „Noul ziar »Tribuna« a apăru t. . . El va ieşi
în toate zilele de lucru. Salutăm cu căldură noul
ziar cotidian şi pe redactorul lui, domnul loan
Slavici.